
INFORME DE GERENTE A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA 
PETROLINES LINEAS PETROLERAS S.A. POR EL EJERCICIO ECONOMICO DEL AÑO 

2018 
Periodo: 01/Enero/2018 al 3t/Diciembre/2018 

Quito, 15 de mayo del 2019 

Aspectos Generales: 

La compañía PETROLINES LINEAS PETROLERAS S.A. es una sociedad anónima radicada 
en el país. Sus actividades principales son: Alquiler de herramientas de perforación, producción, 
asentamiento de tapones cañioneo, corte de revestimiento y cementación de pozos, mantenimiento y 
construcción de todo tipo de estructuras, limpieza y reparación de caminos entre otros. 

Se da a conocer los estados financieros correspondientes al año 2018, en los cuales se puede ver que 
la empresa ha tenido una disminución en sus utitidades, una de las causas cambio de representante 
legal, disminución en las ventas y cambio de accionistas. 

DESCRIPCIÓN 

ACTIVO 

Activos Corrientes: 
Efectivo y sus equivalentes 

Instrumentos Financieros medidos al costo amortizado 

Cuentas por cobrar comerciales 

(Provisión para incobrables) 

Anticipo a Proveedores 

intereses por cobrar 

inventarios 

Pagos anticipados 

Total Activos corriente 
Activo No Corriente: 

Propiedad planta y equipos 

(Depreciación acumulada) 

intangibles 

(Amortización acumulada) 

Documentos por cobrar a largo plazo 

Activo por impuesto diferido 

Inversiones permanentes 

Totai Activo no corriente 

TOTAL. ACTIVO 

PASIVO: 
Pasivo Corriente: 

Obligaciones bancarias 

Cuentas por pagar comerciales 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

o SALDO 
SALDOS LIBROS | LIBROS. 

AL3Í-1247 | AL 391-1248 

7.952,80 18.457,76 

0 0 

42.987,26 40.488,88 

-148,50 -148,50 

0 288 

0 0 

4.613,75 0,00 

1.550,75 0,00 

56.956,06 59.096,53 

8.400,97 8.400,00 

3.854,16 4.694,16 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

4.546,81 3.705,84 

61.502,87 62.802,37 

0,00 0,00      



Intereses por pagar 

Anticipos de clientes 

Obligaciones por beneficios definidos 

Obligaciones por impuestos corrientes 

Total Pasivos no Corrientes: 
Pasivos no Corrientes: 
Obligaciones por beneficios definidos 

Obligaciones bancarias 

Total Pasivos No Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Aportes para futuras capitalizaciones 

Capital pagado 

Reserva legal 

Utilidades retenidas 
Utilidad (pérdida) del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES 
VENTAS 
INTERES GANADO 
COSTO DE VENTA 
GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTA 
GASTO DEPRECIACION 

GASTO AMORTIZACION 
GASTO INCOBRABLES 
GASTO JUBILACION PATRONAL 
PÉRDIDA EN VENTA DE INSTRUMENTOS 
FINANCIEROS 
UTILIDAD EN VENTA DE ACTIVOS FIJOS 
UTILIDAD EN VENTA DE INTANGIBLES 
GASTO FINANCIERO 
PARTICIPACION LABORAL 
IMPUESTO A LA RENTA DIFERIDO 

IMPUESTO A LA RENTA CORRIENTE 

UTILIDAD EN ACTIVIDADES ORDINARIAS 

Atentamenete 

German Mestanza 

  

  

187,00 0,00 
  

132,85 717,92 
  

319,85 717,92 
  

  

  

9,00 0,00 
  

0,09 9,00 
  

  

319,85 717,92 
  

  

29.396,88 29.396,88 
  

2.000 2.000 
  

o 0 
  

29.786,15 29.524,80 
1.162,77 

  

61.183,03 62.084,45 
  

  

61.502,88 62.802,37 
  

0,01 0,00 
  

  

13.097,87 
  

0,00 
  

4.613,75 
  

-5.890,32 
  

-840,00 
  

0,00 
  

0,00 
  

0,00 
  

0,00 
  

0,00 
  

0,00 
  

0,00 
  

-263,07 
  

0,00 
  

-327,96 
      1.162,77 
   


